
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO

1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES

2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

1º Secretário: ALAN QUEIROZ

2º Secretário:  CÁSSIO GOIS

3° Secretário: EDEVALDO NEVES

4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 261/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ADRIANA CORREIA BATISTA DE FREITAS,   do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, do Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 01 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0671747

ATO Nº 259/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.173.000014/2026-
33, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora ANA APARECIDA PEREIRA 
POQUIVIQUI, matrícula nº *****9622, ocupante do  
Cargo  de  Assessor  de  Direção,  como  Gestora  do  
Contrato  nº  013  ADITIVADO,   Processo  SEI  nº
100.017.00042/2023-19,  em substituição ao servidor 
LEONARDO JOSE DE OLIVEIRA FREITAS,  a 
contar de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0671261

ATO Nº 260/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.173.000014/2026-
33, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora ANA APARECIDA PEREIRA 
POQUIVIQUI, matrícula nº *****9622, ocupante do  
Cargo  de  Assessor  de  Direção,  como  Gestor  do  
Contrato  nº  041  EMERGENCIAL,  Processo  SEI  nº
100.173.000179/2025-24, em substituição ao servidor 
LEONARDO JOSE DE OLIVEIRA FREITAS, a contar 
de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0671487

ATO Nº 276/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

359

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 24



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 24 04/02/2026

LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANDRE MUNIR NOACK, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, do 
Gabinete da Comissão Permanente de Transporte e 
Obras Publicas, a contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672550

ATO Nº 271/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAROLINA BRAGA DE PAIVA,  para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-17, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Habitação e Assuntos Municipais, a contar de 04 de 
fevereiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672532

ATO Nº 263/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDNEY ARAUJO  DE CARVALHO,   para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-20, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar da data de publicação deste 
ato.

Porto Velho, 04 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0671983

ATO Nº 254/2026/SEC-RH/ALERO
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDMAR   PIRES  SANTIAGO, para  exercer  o  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 03 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670537

ATO Nº 269/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EDVALDO ANTONIO  DE OLIVEIRA,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, 
a contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672388

ATO Nº 275/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDVALDO  ANTONIO  DE  OLIVEIRA,  para  exercer  
o Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar de 04 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672548

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
360

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 24 04/02/2026

ATO Nº 264/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ERICA UCHOA DOS SANTOS NOGUEIRA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 4ª 
Secretaria -Deputado Marcelo Cruz, a contar de 04 de 
fevereiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672030

ATO Nº 266/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ERICA  UCHOA  DOS  SANTOS  NOGUEIRA,  do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Especial, código AE-05, do Gabinete do Secretário de 
Comunicação Social, a contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672163

ATO Nº 278/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

HELIO  VINICIUS  DANTAS  DA  FONSECA,  do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-27, do Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672559

ATO Nº 255/2026/SEC-RH/ALERO
REPLUBLICAR POR INCORREÇÃO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAINE PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA,   para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-16, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 03 de fevereiro de 
2026.

Porto Velho, 03 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0670542

ATO Nº 267/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JESSICA   BETANIA   CAETANO,  do  Cargo  de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-14, do Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672200

ATO Nº 274/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSENILTON ALVES DA SILVA,    para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Departamento de Comunicação 
Interna e Externa, a contar de 04 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672544

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
361

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 24 04/02/2026

ATO Nº 258/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LEIDIANE DE MELO RUIZ, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-20, 
do Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 02 
de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0671234

ATO Nº 272/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ  MARQUES   COSTA  FREITAS,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-18, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 04 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672537

ATO Nº 268/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
considerando o Processo SEI nº100.025.000015-2026-
81, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora NYLVA APARECIDA DE BRITO, matrícula 
nº *****8179, ocupante do Cargo de Assessor 
Especial, como Gestora do Contrato nº 025/2021/
ALE/RO,  Processo SEI nº 100.025.000004/2023-59, 
em substituição ao servidor ANDERSON DE SOUZA 

GARCIA, a contar de 02 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 20 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672366

ATO Nº 257/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

PATRICIA DE CARVALHO MACEDO,   do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a 
contar de 03 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0671214

ATO Nº 273/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAILSON  DA SILVA TABOSA,   para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário de 
Comunicação Social, a contar de 04 de fevereiro de 
2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672542

ATO Nº 279/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
362

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 24 04/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
363

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RAQUEL   BARBOSA   DA  SILVA,   do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, código 
AP-17, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 31 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672563

ATO Nº 270/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILVIA BISSOLI LOPES,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, 
no Gabinete da Presidência, a contar de 04 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672530

ATO Nº 262/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALQUIRIA   PERES   DAMASCENO,  para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 04 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0671954

ATO Nº 265/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ZILEY ALVES SOUZA,  do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do Departamento 
de Comunicação Interna e Externa, a contar de 03 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672154



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 24 04/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
364

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 280/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRE MUNIR NOACK, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, 
no Gabinete da Presidência, a contar de 04 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 04 de fevereiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0672652

ATO DE DIÁRIA Nº 0671081/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 09 (nove) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Cascavel/PR, no período de 07/02/2026 a 15/02/2026, para assessorar o Deputado Eyder Brasil , na participação do 
show rural COOPAVEL, conforme processo nº 100.065.000030/2026-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3869 Nelson Junior Gomes de Souza Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Eyder 

Brasil

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0671094/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 09 (nove) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Cascavel/PR, no período de 07/02/2026 a 15/02/2026, para conduzir veículo e realizar a segurança do Deputado Eyder 
Brasil, durante viagem, conforme processo nº 100.065.000030/2026-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8710 Emerson Henrique de Souza Santos Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 24 04/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
365

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0671109/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 09 (nove) diárias ao Deputado Estadual Eyder Brasil, matrÍcula nº*****6430, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/PR, no período de 07/02/2026 a 15/02/2026, para participar do show 
rural COOPAVEL, o maior evento de agronegócio da américa latina, conforme processo nº 100.065.000030/2026-53.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0671046/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ariquemes/RO, Buritis/RO, Campo Novo/RO, Monte Negro/RO a Alto Paraíso/RO, no período de 09/02/2026 
a 12/02/2026, para realizar visita institucional as autoridades policiais para alinhamento de questões de segurança 
institucional, conforme processo nº 100.214.000005/2026-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8519 Luciano Nunes de Macedo Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
*****7831 Erique Rodrigues Marques Superintendente de Assuntos 

Estratégicos
Superintendência 

de Assuntos 
Estratégicos

*****7041 Deivsson Souza Bispo Sec. de Segurança Institucional Gab. Sec. de 
Segurança 

Institucional

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0671007/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Itapuã d’Oeste/RO, Campo Novo/RO a Buritis/RO, no período de 05/02/2026 a 07/02/2026, para participar de 
compromissos institucionais, onde promoverá encontros com o Secretário Municipal de Saúde, bem como com 
vereadores e prefeitos, objetivando tratar de demandas e iniciativas voltadas ao aprimoramento dos serviços de saúde 
disponibilizados à população local, conforme processo nº 100.561.000009/2026-57.



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 24 04/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
366

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7517 Ronaldo de Araujo Danta Assessor Técnico Comissão de Saúde, 

Previdência e Assist. 
Social

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0670966/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Jaru/RO, Ouro Preto do Oeste/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 04/02/2026 a 05/02/2026, para representar o 
Deputado Pedro Fernandes, em reuniões nos municípios, para fortalecer o diálogo institucional e reforçar o compromisso 
com o atendimento das demandas locais, conforme processo nº 100.060.000013/2026-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7010 Luciano Mendes Fialho Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Pedro 

Fernandes

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0671025/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rolim de Moura/RO a Espigão do Oeste/RO, no período de 04/02/2026 a 08/02/2026, para acompanhar o Deputado 
Edevaldo Neves, durante visitas nas associações, lideranças locais, cumprir agendas, garantindo sua integridade física e 
prevenindo eventuais riscos, conforme processo nº 100.047.000049/2026-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
*****4345 Joao Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO Nº 8/2026/SEC-RH/DEP-GPEC/DCRF/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019;



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 24 04/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
367

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Considerando o constante no processo nº 100.133.000001/2026-31;

RESOLVE:

AUTORIZAR o exercício das atividades laborais em regime de trabalho não presencial - RTNP, na modalidade hibrida, 
do(a) servidor(a) Miqueias José Teles Figueiredo, matrÍcula nº *****8250, Advogado Geral Adjunto, lotada no 
Gab. do Advogado Geral, pelo prazo de 06 (seis) meses, no período de 09/02/2026 a 09/08/2026, sendo o 
controle de produtividade realizado pela chefi a imediata, nos termos da Resolução nº 599, de 10 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0670950

ATO DE DIÁRIA Nº 0671598/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Rio Crespo/RO, Urupá/RO a São Felipe/RO, no período de 05/02/2026 a 07/02/2026, para representar o Deputado Marcelo 
Cruz e realizar reuniões com os vereadores dos municípios elencados, conforme processo nº 100.581.000032/2026-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo 

Cruz

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0671650/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0665561/2026/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO Nº 20 de 29/01/2026, 
concedendo 02 (duas) diárias ao Deputado Estadual Alex Mendonca Alves, matrícula nº*****0365, para ir de Porto 
Velho/RO a Brasília/DF, no período de 01/02/2026 a 02/02/2026, conforme processo nº 100.023.000009/2026-44.

Onde se lê: “... para preencher a lacuna de diálogo técnico-político indispensável para a viabilização de recursos 
extraordinários para o exercício vigente e o próximo ciclo orçamentário (2026)....”.

Leia-se: “...visa preencher a lacuna de diálogo técnico-político indispensável para a viabilização de recursos extraordinários 
para o exercício de 2026 e para o exercício subsequente....”.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 24 04/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
368

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0671517/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 08/02/2026 a 13/02/2026, para fazer a segurança do Deputado Estadual Luís do Hospital, em 
cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.056.000006/2026-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0671531/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Luis Eduardo Schincaglia, matrÍcula nº*****2273, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 08/02/2026 a 13/02/2026, para participar de 
reuniões políticas relacionada sobre liberação de recursos fi nanceiros, bem como agenda no Senado Federal e Câmara 
dos Deputados, conforme processo nº 100.056.000006/2026-23.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0671406/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Cacoal/RO, Cuiabá/
MT, Cascavel/PR a Cuiabá/MT, no período de 08/02/2026 a 13/02/2026, para acompanhar o Deputado Cirone Deiró, no 
Show Rural Coopavel, conforme processo nº 100.044.000031/2026-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6481 Weliton Nunes Soares Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 24 04/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
369

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0671381/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Elcirone Moreira Deiro, matrÍcula nº*****5392, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Cacoal/RO, Cuiabá/MT, Cascavel/PR a Cuiabá MT, no período de 08/02/2026 a 13/02/2026, 
para participar da 38ª Edição do Show Rural Coopavel, com o objetivo de representar o Poder Legislativo, conforme 
processo nº 100.044.000032/2026-91.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0671471/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a Deputada Estadual Claudia Regina Abreu, matrÍcula nº*****2364, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Foz do Iguaçu/PR, no período de 08/02/2026 a 14/02/2026, para participar da 
SHOW RURAL COOPAVEL, a maior feira do agronegócio da América Latina,  conforme processo nº 100.045.000021/2026-
09.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0671497/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte  aéreo de Porto Velho/RO 
a Foz do Iguaçu/PR, no período de 08/02/2026 a 14/02/2026, para acompanhar e assessorar a Deputada Cláudia de 
Jesus, em agendas institucionais na SHOW RURAL COOPAVEL, conforme processo nº 100.045.000021/2026-09.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****2348 Fabricia da Silva Lopes Assessor Técnico Gab. Dep. Claudia 

de Jesus

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0671558/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 24 04/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
370

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Foz do Iguaçu/PR, no período de 08/02/2026 a 11/02/2026, para participar do treinamento Masterclass em Sanções 
Administrativas da regulamentação à aplicação prática, conforme processo nº 100.012.000052/2026-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****1108 Rodrigo da Silva Roma Assessor Especial Gab. Dep. Secretario 

Geral

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0671897/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 04/02/2026 a 05/02/2026, para conduzir o veículo ofi cial, bem como prestar assistência 
imediata a equipe, oferecer suporte técnico contínuo às atividades desenvolvidas durante a viagem institucional. Garantir 
a adequada execução da agenda ofi cial, a correta aplicação dos recursos públicos, a economicidade administrativa, 
conforme processo nº 100.023.000020/2026-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0671919/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 04/02/2026 a 05/02/2026, para participar das reuniões institucionais com lideranças 
comunitárias, gestores públicos e autoridades locais, visando ao acompanhamento de demandas regionais, ao alinhamento 
de ações e à coleta de informações técnicas relevantes para subsidiar as atividades do Gabinete da Presidência, conforme 
processo nº 100.023.000020/2026-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7017 Giovanna Gvozdanovic da Silva Assessor Técnico Gab. Presidencia

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 24 04/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
371

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0672324/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 04/02/2026 a 07/02/2026, para participar da Reunião de Apresentação do 
Manual do Expositor da 13ª Rondônia Rural Show Internacional e da 7ª Feira do Agronegócio do Leite – Rondoleite, 
promovida pela Secretaria de Estado da Agricultura – SEAGRI, conforme processo nº 100.172.000016/2026-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7015 Gisely Beck Goncalves Salton Superintendente de Logística Gab. da 

Superintendência de 
Logística

*****7027 Matheus de Held Machado Assessor Especial Gab. da 
Superintendência de 

Logística

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0672335/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 04/02/2026 a 07/02/2026, para conduzir veículo ofi cial a Superintendente de Logística 
Gisely Beck e do Gestor do Contrato de locação de tendas, bem como participar  da Reunião de Apresentação do Manual 
do Expositor da 13ª Rondônia Rural Show Internacional e da 7ª Feira do Agronegócio do Leite – Rondoleite, promovida 
pela Secretaria de Estado da Agricultura – SEAGRI, conforme processo nº 100.172.000016/2026-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7339 Alessandro Marcio Santos Domingues Assessor de Direção Divisão de 

Documentação e 
Arquivo

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0671997/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 04/02/2026 a 05/02/2026, para prestar assessoria técnica direta nas reuniões 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 24 04/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
372

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

com lideranças políticas e autoridades locais, atuar no acompanhamento das tratativas relacionadas às demandas 
apresentadas, no que se refere às emendas parlamentares. No qual irá contribuir para o alinhamento das proposições 
às diretrizes do mandato parlamentar e às prioridades institucionais da Presidência, bem como realizar a sistematização 
das informações coletadas, análise de viabilidade técnica e encaminhamentos necessários para posterior adoção de 
providências administrativas e legislativas, conforme processo nº 100.033.000006/2026-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8718 Pedro Junior Braz Vieira Subchefe Gab. Emendas 

Parlamentares
 Gabinete 

de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0671867/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementação de 01 (uma) diária aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO, Espigão do Oeste/RO, Cacoal/RO a Campo Novo/RO, no período de 08/02/2026 a 08/02/2026, 
para acompanhar e prestar assessoria ao Deputado Alan Queiroz, durante compromissos ofi ciais, conforme processo nº 
100.041.000039/2026-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gab. 1ª Secretaria
*****9013 Ray Natalisson Machado de Paula Assessor de Gabinete III Gab. Dep. Alan 

Queiroz

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0671876/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementação de 01 (uma) diária aos servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO, Espigão do Oeste/RO, Cacoal/RO a Campo Novo/RO, no período de 08/02/2026 a 08/02/2026, 
para conduzir veículo ofi cial e realizar a segurança pessoal do Deputado Alan Queiroz, em cumprimento de agenda 
parlamentar, conforme processo nº 100.041.000039/2026-32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 24 04/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
373

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0671952/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ariquemes/RO a Jaru/RO, no período de 05/02/2026 a 07/02/2026, para acompanhar o Deputado Ribeiro 
do Simpol, como segurança e motorista, respectivamente, no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.061.000023/2026-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9476 Washington Matias de Araujo Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
*****4065 Andre Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


		2026-02-04T19:42:33-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




